
2.dokuments 
 
Ludzas rajona darbaļaužu deputātu Padomes 1.sesijas 1.sasaukuma 1950.gada 
23.decembra protokols Nr.1 
 
 Ludzas rajona darbaļaužu deputātu Padomes pirmo sesiju atklāja vecākais deputāts 
P.N.SNICAREVS. 
  
[..]. 
 Sesijas priekšsēdētāja deputāte A.M.LEBEDEVA apstiprināšanai nolasa dienas 
kārtību un sesijas darba reglamentu:  
[..].   
6.Par vietējo Padomju darbu un tā tālāku uzlabošanu un masu-organizatorisko darbu. 
[..]. 
     2.§ 
   „Kultūr-masu darbs laukos” 
 
Biedri deputāti! 
[..]. 

Kultūrizglītojošais darbs laukos ir viens no svarīgākajiem paņēmieniem kolhozu 
zemniecības komunistiskajā audzināšanā. Tā loma pieaug pakāpeniskos apstākļos pārejot 
no sociālisma uz komunismu, kad kolhoznieku un kolhoznieču sociālistiskās apziņas, viņu 
politiskā un kultūras līmeņa paaugstināšana iegūst īpašu nozīmi. 
[..]. 
 Mazo kolhozu apvienošana, izveidojusi vēl labvēlīgākus apstākļus kultūras darba 
izvēršanai laukos un tāpēc prasa uzlabot kultūrizglītojošā darba iestāžu vadīšanu. 
 Lauku darbaļaužu kultūras vajadzību apmierināšanai un audzināšanai komunisma 
garā mūsu rajonā izveidots valsts un kolhozu kultūrizglītojošo iestāžu tīkls. 
 Uz 15.augustu laukos ir 5 tautas nami, 4 kolhoza klubi, 12 lauku bibliotēkas, tikai 
1951.gadā atklātas 3 lauku bibliotēkas. No 1951.gada 1.septembra tiks atklāts Tautas nams 
Ņukšu ciema padomē un lauku bibliotēka Franopoles ciema padomē. Tāpat laukos ir 
18 sarkanie stūrīši. Kultūras iestāžu tīkls uz š.g.4 15.augustu salīdzinot ar 1950.gada 
1.janvāri palielinājies vairāk kā divas reizes. 
 Lauku klubiem ir inventārs un aprīkojums/ aizkari, krēsli, mūzikas instrumenti, 
izstādes, vitrīnas/. Tomēr to aprīkojums ne pavisam neatbilst kolhoznieku kultūras 
prasībām. Gandrīz nav sporta aprīkojuma, galda spēļu, radioaparātu.  
 Laukos ir 29305 sējumi politiskās, mākslas un lauksaimniecības literatūras. Tikai 
1950-51.g.g. bibliotēkām nozsūtīts 7 tūkstoši literatūras sējumu. 
 Brodaižu, Leidumu, Pildas, Krivandas ciema padomju klubu ēkām nepieciešami 
lieli ieguldījumi kapitālajam remontam. Tāpat Pokuminas, Priedaines bibliotēkām 
nepieciešams tekošais remonts. Priedaines bibliotēka izvietota bēniņos, Leidumu 
caurstaigājamā istabā. Rajona lauku kultūras iestāžu iekārtām un labiekārtošanai, rajona 
izpilkomiteja neatlaidīgi prasīja asignācijas 1951.gadā, taču augstākstāvošie orgāni viņu 
lūgumu atteica. 
 Vadoties no padomju-partejisko orgānu norādījumiem, kopā ar rajona partijas 
komiteju, rajona komjaunatnes komiteju kadru izvēlei, izvietošanai un audzināšanai, tika 
veltīta liela nozīme, katru mēnesi tika izvesti 2 dienu kvalifikācijas celšanas semināri. No 
17 kultūras darbiniekiem laukos 6 ir vidējā izglītība, 5 septiņgadīgā izglītība un 2 mazāk 
par septiņām klasēm. 
[..]. 
                                                 
4 Saīsinājums „ šī gada” 



Biedri deputāti! 
 Patreizējā lauksaimniecības attīstības periodā, kad kolhozi saimnieciski-
organizatoriskā ziņā ievērojami nostiprinājušies, ārkārtīgi svarīga nozīme ir propagandas, 
pareizas nostādnes un visa kultūrmasu un izglītojošā darba jautājumiem. 
[..]. 

Tikai pavasara sējas periodā klubos, bibliotēkās, aģitpunktos un brigādēs izvestas 
[?]35 lekcijas un referāti par tēmām: „Dižās komunisma celtnes”, „Jaunatne cīņā par 
mieru”, „Reliģija un zinātne”, „Priekšzīmīgi izvedīsim pavasara sēju” , un citas. Izlaistas 
97 kaujas lapas, lauku pašdarbnieki iestudējuši 62 koncertus. Pavasara sējas laikā sevišķi 
labi masu darbs noritēja kolhozos „Jaunā dzīve”, Ļeņina v.n.6, Molotova v.n. un citos. 
Rajona kultūras nams noorganizēja 7 aģitbrigāžu izbraukumus uz Pildas, Blontu, Deglevas 
un citu ciema Padomju kolhoziem. Uz tautas namiem bija izsūtītas 9 izstādes un stendi. 
Muzejs izsūtīja 11 pārvietojamās izstādes par lauksaimniecības un zinātnes tēmām. 
[..]. 
 Biedri deputāti! 
 Kultūrmasu darbs mūsu rajona laukos prasa radikālu uzlabošanu, citiem vārdiem tas 
atpaliek no tiem uzdevumiem, kurus uzstāda Komunistiskā partija. Kultūrizglītojošo 
iestāžu nodaļa paiet garām trūkumiem un neapmierinoši ved cīņu par to izlabošanu. Nodaļa 
vēl nav atteikusies no nepareizas kadru izvēles, tā Brodaižu Tautas namā steigā, 
nepārbaudīta, bija pieņemta komjauniete Reinicāne, kurai bija sakari ar baznīcu un uz 
tautas nama skatuves tika iedabūts apkaunojošs, ideoloģiski neizturēts repertuārs. Visas 
sabiedrības acu priekšā kopā ar viņu uzstājās baznīckunga palīgs, tikai pēc atmaskošanas 
viņa tika padzīta no kultūras iestādes.  
[..]. 

Nodaļa, Rajona kultūras nams un visas tām pakļautās iestādes samierinās ar 
trūkumiem, neievēro, ka Isnaudas, Jasencu ciema padomēs vairākos sarkanajos stūrīšos 
karājas vēlēšanu kampaņas lozungi; siena avīzes tiek izlaistas no gadījuma līdz gadījumam; 
nav partijas un valsts vadītāju portretu, bet ja ir, tad izkārti pavirši, putekļu kārta guļ uz 
grāmatām. Masu darbs netiek plānots. Rajona kultūras nams slikti palīdz lauku klubu 
pašdarbības pulciņiem, pašdarbības pulciņu vadītājiem nenoorganizēja nevienu semināru, 
bet mākslinieciskais vadītājs, esot vietās, nepalīdz nostādīt pulciņu darbu, aprobežojoties 
tikai ar vienas aģitbrigādes uzstāšanos. Nodaļa nepieprasīja no Rajona kultūras nama tā 
darba pārbūvi ņemot vērā ikdienas vadību un palīdzību kolhozu klubiem. 
[..]. 
 Pureņu ciema Padomē kinofikācija ieradās rādīt kinofilmu, vietējie vadītāji nevērīgi 
izturējās pret mūsu padomju filmām un filmas vietā atļāva, bez galvenās repertuāra 
komitejas atļaujas, organizēt „vakaru” ar dejām, pie tam, izgatavoja savas 
nereģistrētās biļetes un laida pārdošanā, pārkāpjot finansiālo disciplīnu. 
[..]. 
 
_________________________  
LNA RZVA, 526.f.,1.apr., 1.l.,1., 120.-124.lp.  
Oriģināls. Mašīnraksts. 
Tulkojums no krievu valodas. 
Pirmpublicējums. 
 

                                                 
5 Skaitlis nav salasāms 
6 Saīsinājums „vārdā nosauktajā” 



 



 



 



 



 


